⁶¹⁶ «Immo in gestis octavi Constantinopolitani concilii manifeste apparet ac etiam post hoc usque ad Ottonem I., quod Roma pontifices Nicolaus I., Hadrianus II. recognoscunt Basilium imperatorem, qui illam synodum convocavit [...]» *ibid.*

⁶¹⁷ «Tamen impeī nomen multum lego commune antiquis fuisse. Vocabatur enim imperator electus per exercitum [...] Unde si omnia bene resolvuntur, qui imperare habebant, maxime in Italia, imperatores vocari aut reges solebant.» *idem.* III 3 (h XIV₃, n.317). Incluso no sólo reyes de Italia sino también franceses se denominaban emperadores. «[...] et maxime in historiis reges Italiae imperatores fuisse leguntur, sicut etiam legi Berengarium imperatorem nominatum et etiam multi alii. Etiam Ludovicus Pius rex Franciae legitur imperator [...]» *ibid.*

⁶¹⁸ «Ac insuper scimus, quomodo regnum per successionem in Ottonem I., II., III. devenit et tunc tempore Henrici et Ottonis I. maximae divisiones et guerrae in Italia et hincinde per murdum fuerunt, et quomodo iam ille, iam iste, iam Arnulfus, post Berengarius, et tunc Hugo, tunc Albericus inter se guerras habuere. Hugo enim rex Romam et ceteras vicinas regiones diu sub se habuit, deinde expulsus Albericus eandem Romanam civitatem occupavit.» *De concord. cath.* III 3 (h XIV₃, n.318)

⁶¹⁹ Dice el Cusano: «Ideo cum iste rex et victor factus esset Romanorum et liberator et ab imperatore Graecorum, qui tunc Constantinopoli habitabat, non tuerentur Romani, consensum dederunt, ut imperator esset Otto. Vigor ordinati imperii a Romanis et eorum consensu ortum habet, ut dicitur infra. Et ideo, postquam Otto fuit vocatus, ut ipse tyranno expulso regnum Romanorum caperet, et hoc fuit roboratum per consensum synodi, cleri et populi, tunc ordinatum et iustum imperium ipse cum successoribus sunt consecuti.» *De concord. cath.* III 3 (h XIV₃, n.323)

pues si bien el pueblo traspasó la potestad, se reservó la superioridad necesaria para una eventual revocatoria de tal poder.⁶²⁰ El emperador griego que habitaba en Constantinopla ya no protegía al pueblo romano, quien por esta razón otorgó su consentimiento a los alemanes. Si hubo una *translatio*, podría decir Nicolás de Cusa, no fue la que pretenden los papalistas sino aquella que efectuó el pueblo romano al otorgar su consentimiento a los alemanes.

En tanto el poder se basa en la delegación de los subordinados, en la concepción cusana de la relación entre poder temporal y poder espiritual no hay lugar para admitir una entrega de poder de parte de uno de los titulares de esos poderes al otro. El argumento de la *donatio* desconocía que el poder político no es una propiedad de la cual el emperador puede disponer libremente. En tanto que es fruto de una elección, es a los electores a quienes les continúa perteneciendo, en alguna forma, lo delegado.⁶²¹ Por su parte, el argumento de la *Translatio imperii* desconocía que el poder no le pertenece al papa de por sí. El papa, según Nicolás de Cusa, no puede ir por la tierra deponiendo o instituyendo reyes y emperadores si los súbditos de esos gobernantes no lo consienten.⁶²²